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Kéž mě políbí polibkem svých úst!

Píseň písní 1,2

Toto vzájemné poznání a milování Otce a Syna, co je to jiného

než polibek nejvroucnější a nejtajemnější?

Bernard z Clairvaux, Kázání na Píseň písní VIII
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Úvod

Mnozí vykladači z židovství i křesťanství, svatého Bernarda nevyjímaje otevírali Píseň písní a

kladli si otázku: o co to tu vlastně jde? Různost vykladačů vedla k různým odpovědím. Píseň

písní představuje nejen neuvěřitelně emočně nabitý text, je také velice komplikovanou

hádankou, která nás vede k tajemství. Třebaže se někteří vykladači Písně písní dostali až

mimořádně důmyslným alegoriím, zatímco jiní se více drželi doslovnějšího znění, třebaže

nepanuje dokonce ani shoda, jaký je původní smysl textu, přesto jedna skutečnost zde zůstává

společným jmenovatelem, který žádný čtenář nemůže popřít. Říkejme tomu vztah. Vztah v

Písni písní představuje něco stálého, nezávislého na výkladu či úhlu pohledu. Ten text je

prostě o vztahu. Pojmenování společného jmenovatele můžeme chápat jako dobrý postřeh, ale

práci nám to spíše přidá a otázkám nevyhneme. Tou esenciální se stává tato: o jaký vztah tu

vlastně jde? Kdo je milý a kdo je milá?

Trojiční teologie prošla v posledních desetiletích poměrně bouřlivým rozvojem, který je

srovnatelný s rozvojem nejmodernějších technologických disciplín. Ústředním tématem

trojiční teologie je vztah. A tak se otevírá otázka: Nemohla by Píseň písní nakonec pojednávat

o Nejsvětější Trojici? Než abychom zde prezentovali vlastní názory a asociace, kterým se

v konečném důsledku asi zcela vyhnout nedokážeme, budeme hledat stopy této hypotézy

v průběhu dějin u autorit křesťanské tradice. Tento obtížný úkol bude zúžen na Kázání na

Píseň písní Bernarda z Clairvaux. Tato volba byla učiněna na základě osobní preference

autora této práce a v souvislosti s dostupnou literaturou. S ohledem na rozsah bakalářské

práce se budeme věnovat pouze jednomu z 86 kázání, a sice tomu osmému, kde se Bernard

věnuje Trojici oproti jiným místům poměrně explicitním způsobem.

Při studiu pramenů budeme sledovat dvě samostatné linie, protože zaměření práce si to žádá.

První linií je vývoj trojičního dogmatu v dějinách, druhou pak tradice výkladů Písně písní.

Stane-li se, že se obě linie setkají nějakým způsobem již před Bernardem, bude na to

upozorněno ve studiu druhé linie. Konečně posledním pramenem zkoumaného textu je

Bernard sám, proto bude jeho životu a dobovému kontextu věnována samostatná kapitola.

Poslední kapitolou před závěrečným shrnutím je pak vlastní rozbor trojiční teologie.

Uvedené členění práce odpovídá použité metodě, která spočívá především v četbě textu se

znalostí historického kontextu. Jde tedy o uplatnění metody historicko-kritické, která je na

některých místech doplněna vlastním pozorováním. Tato místa jsou v textu vhodným

způsobem uvedena. Kromě toho bude zkoumáno uplatnění analogie jsoucna jakožto jedné ze

základních struktur myšlení v současné katolické dogmatické teologii.
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1. Píseň písní a tradice výkladů
Vědomi si toho, že každé teologické bádání má začínat studiem Písma

1
a vzhledem k tomu, že

to je pro tuto linii výrazně snazší (oproti vývoji trojičního dogmatu), začneme pohledem na

Píseň písní. Čtenáři jednak nabídneme základní informace o celém díle, posléze odcitujeme

verš 1,2a a doplníme několik drobných exegetických poznámek. Tento verš je základem

8. kázání, takže ho budeme potřebovat. Posléze budeme věnovat pozornost vývoji výkladů

Písně písní, přičemž se zaměříme na křesťanskou tradici od počátku do Bernardovy doby.

1.1. Vznik textu a jeho důvody

Třebaže je Píseň písní připisována Šalamounovovi
2
, datují ji exegeté do 5.-3. stol. př. Kr. Řadí

se mezi soubor pěti svátečních svitků spolu s Rút, Ester, Kazazelem a Pláčem
3
.

Poznamenejme, že se Píseň četla o Velikonocích.

Důvodem jejího vzniku je patrně reakce na pohanský kult, který svou přitažlivostí dlouhodobě

odváděl lid od uctívaní Hospodina. Tento pohanský kult se týkal božského sňatku Tammúze a

Ištar, přičemž postava Tammúze představuje mužské božstvo, které umírá a povstává opět k

životu. Existuje hypotéza, že skladbu komponuje skupina literárně zdatných kněží. Skladba se

snaží demytologizovat tématiku a harmonizovat ji uctíváním Hospodina. Jaké prostředky jsou

využity pro tuto demytologizaci? Předně je tím absence explicitních jmen božstev na jedné

straně; na druhé straně je příběh zasazen do prostředí Zaslíbené země se zdůrazněním

Jeruzaléma. Dále obsahuje jména králů Davida a Šalamouna.

Využití textu při Velikonocích, tedy při přejítí, může primárně souviset s kalendářní

souběžností pohanských oslav Tammúze, sekundárně může jít o využití pohanského výraziva

pro oslavu obnovy vyvoleného národa, tedy obdoba toho, jak byly zavedeny Vánoce
4
.

V tomto smyslu můžeme nahlížet Píseň písní jako určitý anti-epos, podobný např. první

zprávě o stvoření světa v Gn 1,1-2,4a. Cílem bylo tedy jakoby vyrvat milostnou tématiku

z rukou pohanů, podobně jako v Gn se získává tématika stvoření a zpracovává se otázka úcty

k nebeským tělesům. Rozdíl mezi první zprávou o stvoření světa a Písní můžeme vidět v tom,

že postava Hospodina je výrazně v pozadí, nebo je v ději přítomna jiným, méně explicitním

1
Srov. II. VATIKÁNSKÝ KONCIL. Dekret o výchově kněží Optatam totius, In Dokumenty II. vatikánského

koncilu. Praha : Zvon, 1994, 355 a také POSPÍŠIL Ctirad Václav: Hermeneutika mystéria - struktury myšlení

v dogmatické teologii, Praha : Krystal OP, Karmelitánské nakladatelství, 2005, 68.
2
Srov. Pís 1,1.

3
Srov. BALABÁN Milan: Píseň písní – světla erotických a mystických ramp, in: Kázání na Píseň písní I., překl.

Markéta Korontályová, Krystal OP, Praha: 2009, 5-13. Tato předmluva je základem dalších informací v této

podkapitole, nebude-li uvedeno jinak.
4
Srov. ADAM Adolf: Liturgika, Vyšehrad, Praha, 2008. 370-377.
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způsobem. V celém textu je jmenován pouze jednou, nicméně tato zmínka váže Hospodina na

celé téma formou jisté analogie:

„Žár její – žár ohně, plamen Hospodinův.“
5

Žár lásky a plamen Hospodinův jsou postaveny do jistého vztahu. Ne-li totožnosti, pak zcela

jistě podobnosti
6
.

Dále Píseň písní poukazuje na jměním nesplatitelnou hodnotu lásky
7
. S ohledem na celkový

kontext v tom můžeme číst i negativní vymezení vůči magickým praktikám, které byly

součástí zmíněného pohanského kultu. Čistota lásky je zde položena do vztahu s ryzostí

náboženského života a v tom je již možné vidět určitý návod ke čtení Písně: jde o vztah Boha

a jeho lidu
8
.

Na tomto místě můžeme považovat za vhodné poukázat na jisté napjetí, možná i riziko, ale

snad i příležitost. Pokud se tedy odvažujeme chystat číst Píseň písní spolu se svatým

Bernardem v trojičním smyslu, tedy na úrovni čistě transcendentní, vracíme tím příběh trochu

tam, kde byl před zmíněným zpracováním židovskými kněžími
9,10

. Na druhou stranu můžeme

být povzbuzeni skutečností, že podobné případy, např. – Elohim (doslovně přeloženo

bohové) v Gn 1,1 jsou interpretovány jako určitý předobraz Trojice
11

.

5
Pís 8,6c.

6
To zda z výroku, že Bůh je láska, vyplývá, že Bůh je s láskou identický, patří do dogmatické teologie pod

metodu analogie jsoucna, srov. POSPÍŠIL: Hermeneutika mystéria, 108-114.
7
Pís 8,7b.

8
Přenesené čtení v židovské tradici se může opřít nejen o toto místo, ale také o místa související, např. Iz 54,5 či


[…]


Sed dicat mihi fortasse aliquis: Tibi ergo unde innotuit, quod nulli fateris creditum creaturae?

Profecto Unigenitus qui est in sinu Patris, ipse enarravit (Joan. I, 18), dixerim, non mihi

misero et indigno, sed plane Joanni amico sponsi, cujus haec verba sunt; non solum autem,

sed et Joanni evangelistae, utique discipulo quem diligebat Jesus. Placita enim fuit Deo et

anima illius, digna prorsus nomine et dote sponsae, digna sponsi amplexibus, digna denique

quae recumberet super pectus Domini. Hausit Joannes de sinu Unigenti, quod de paterno

hauserat ille. Nec solus ipse tamen, sed et omnes, quibus idem aiebat magni consilii angelus:

Vos dixi amicos, quia omnia quaecunque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Joan. XV, 15).

Hausit et Paulus, cujus evangelium non est ab homine, neque per hominem illud accepit, sed

per revelationem Jesu Christi (Galat. I, 11, 12).

Pars VII

Profecto hi omnes tam feliciter, quam veraciter dicere-possunt: Unigenitus qui est in sinu

Patris, ipse enarravit nobis. Et illa enarratio quid eis nisi osculum fuit? Sed osculum de

osculo, et non de ore. Audi siquidem osculum de ore. Ego et Pater unum sumus; item: Ego in

Patre, et Pater in me est (Joan. X, 30, 38). Osculum est ore ad os sumptum; sed nemo

appropiat. Osculum plane dilectionis et pacis; sed dilectio illa supereminet omni scientiae, et

pax illa omnem sensum exsuperat. Verumtamen quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec

in cor hominis ascendit, Paulo revelavit Deus per Spiritum suum, hoc est per osculum oris sui.
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Igitur Filium in Patre, et Patrem esse in Filio, osculum de ore est. Quod autem legitur: Non

enim accepimus spiritum hujus mundi, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo

donata sunt nobis (I Cor. II, 12); osculum sane de osculo est.

Et ut apertius alterutrum distinguamus, qui plenitudinem capit, osculum de ore sumit; qui vero

de plenitudine, osculum de osculo recipit. Magnus quidem Paulus: sed quantumlibet sursum

porrigat os, etiamsi se usque ad tertium coelum extendat, citra os Altissimi tamen necesse est

ut remaneat, et modo suo contentus in se subsistat; et cum pertingere ad vultum gloriae non

valebit, condescendi sibi, et ex alto transmitti osculum humiliter petat. Qui vero non rapinam

arbitratur esse se aequalem Deo (Philipp. II, 6), ita ut audeat dicere: Ego et Pater unum sumus;

quia ex aequo conjungitur, ex aeque complectitur, non osculum de loco inferiori mendicat,

sed pari celsitudine os ori conjungit [alias, os ore contingit], et singulari praerogativa osculum

de ore sumit. Christo igitur osculum est plenitudo, Paulo participatio; ut cum ille de ore, iste

tantum de osculo osculatum se glorietur.

Felix tamen osculum, per quod non solum agnoscitur Deus, sed et diligitur Pater: qui

nequaquam plene cognoscitur, nisi cum perfecte diligitur. Quae in vobis anima sensit

aliquando in secreto conscientiae suae Spiritum Filii clamantem: Abba, Pater? (Galat. IV, 6).

Ipsa, ipsa, paterno se diligi praesumat affectu, quae eodem se spiritu, quo et Filius, affectam

sentit. Confide, quaecunque es illa, confide nihil haesitans. In spiritu Filii filiam cognosce te

Patris, sponsam Filii vel sororem. Utroque vocabulo eam, quae hujusmodi est, invenies

appellari. Ad manum est unde id probem: non multum laborabo. Vox sponsi est ad ipsam:

Veni in hortum meum, soror mea sponsa (Cant. V, I). Soror siquidem est, quia ex uno Patre;

sponsa, quia in uno Spiritu. Nam si carnale matrimonium constituit duos in carne una, cur non

magis spiritualis copula duos conjunget in uno spiritu? Denique qui adhaeret Domino, unus

spiritus est (I Cor. VI, 17). Sed audi etiam de Patre, quam amanter quamque dignanter et

filiam eam nominat, et nihilominus tanquam nurum propriam ad Filii blandos invitat

amplexus. Audi, inquit, filia, et vide, et inclina aurem tuam; et obliviscere populum tuum et

domum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum. (Psal. XLIV, 11, 12). Ecce a quo ista

flagitat osculum. O sancta anima, reverentiam habe, quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et

fortasse non osculandus, sed adorandus cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum.

Amen.
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Příloha B: Legenda k obrazovému doprovodu

s.8 Julius Schnorr von Carolsfeld: Milá. in:, Die Bibel in Bildern. 240 Darstellungen,

erfunden und auf Holz gezeichnet. 2. Nachdr. d. Ausg. Leipzig, Wigand, 1860. -

Zürich: Theol. Verl., 1989.

s.16 Émile Signol: Svatý Bernard ohlašuje druhou křížovou výpravu 31. března 1146,

1840, Versailles, Paříž.

s. 25 Andrej Rublev: Svatá Trojice, kolem 1410, Moskva, Treťjakovská galerie, Moskva.

s. 34 Gustav Klimt: Polibek, 1907-1909, Vídeň, Rakouská galerie Belvedere, Vídeň.

s. 48 Peter Paul Rubens: Sv. Augustin, 1636-38 (namalován pro kostel sv. Tomáše na

Malé Straně), Národní galerie, Praha.

s. 55 Bernard z Clairvaux: Kázání na Píseň písní, titulní strana rukopisu, 12. stol., Francie,

Opatství sv. Viktora, Paříž.