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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18.12.2012 Podpis:

Kolega bc. Karel Macek mě překvapoval celkovým přístupem k práci. Primární je to jeho
osobní zájem, který určuje tón celé práce. Její část psal v "bernardovském" ovzduší
trapistického kláštera. Požadavky kladené na bakalářskou práci přesahuje jeho práce
s primárním Bernardovým textem, úzce vymezeným a pečlivě sledovaným tématem.
Rámující informace o biblických a dějinně teologických souvislostech opřel o dobré zdroje,
zejména o Poirelovu studii Scholastic reasons, monastic meditations and Victorine
concilliations: the question of unity and plurality of God in twelfth century, (2012 ),
Posíšilovy práce Hermeneutika mystéria - struktury myšlení v dogmatické teologii (2005) a
Jako v nebi, tak i na zemi - náčrt trinitární teologie (2007). Práci považuji za zdařilou!

Jaký význam může mít dnes četba Bernarových kázání na Píseň písní.